
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 07/2015. 
CONTRATO Nº 377/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
reforma e pintura do Prédio Municipal Palácio São Sebastião. 
 CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA - ME. 
VALOR: R$ 7.459,60 (Sete mil quatrocentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 25 de Novembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412200072.037 – 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1341. 

 
Sergio Eduardo Emygdio De Faria 

Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 143/2015. 
CONTRATO Nº 356/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em instalação de ar 
condicionado. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C. A. SANTANA REFRIGERAÇÃO ME 
VALOR: R$ 864,44 (Oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 26 de Novembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0910.0812200202.111 – 
3.3.90.39.00 – FR000 - COD REDUZIDO 2734. 
 

Sergio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 198/2014 
CONTRATO Nº: 533/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguro 
veicular para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 03 de Dezembro de 2016. 
VALOR: R$ 6.365,00(Três mil trezentos e sessenta e cinco reais). 
RECURSOS: n.º: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
CÓD. RED. 2295. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de Novembro de 2015 

Jacarezinho, 26 de Novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 198/2014 
CONTRATO Nº: 534/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguro 
veicular para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 03 de Dezembro de 2016. 
VALOR: R$ 5.862,48 (Cinco mil oitocentos e sessenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos). 
RECURSOS: n.º: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
CÓD. RED. 2295. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de Novembro de 2015 

Jacarezinho, 26 de Novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação nº 122/2015. 
CONTRATO Nº: 374/2015. 
OBJETO: Prestação de serviço e aquisição de peças para veículos 
utilizados diariamente no transporte de pacientes, para hospitais e 
clinicas médicas no município e para centros de referência no 
Atendimento do Tratamento Fora Domicílio - TFD, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BORBA & CARVALHO LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 08 de Março de 2016.  

Jacarezinho, 26 de Novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
  

Resolução nº 22/2015 
 
(Aprova Termo de Adesão ao Programa Estadual de Qualificação 
dos Conselhos Municipais de Saúde do Paraná – PQCMS).  

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, em 
reunião ordinária realizada nesta data, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 
8.142, de 28/12/90 e pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
Considerando a política estadual de estreitamento das relações 
entre o Estado, os Municípios e os Conselhos Municipais de Saúde 
para a qualificação do controle social do Sistema Único de Saúde; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Termo de 
Adesão ao Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos 
Municipais de Saúde do Paraná – PQCMS que prevê a aplicação de 
recursos oriundos do Fundo Estadual de Saúde para: 
a) investimentos de 
custeio para estruturação do Conselho Municipal de Saúde de 
Jacarezinho, no valor de R$ 6.265,00 (seis mil, duzentos e sessenta 
e cinco reais); 
b)  investimentos de 
capital para aquisição de equipamentos que facilitem o 
funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho. 
Art. 2º. A presente 
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2015. 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 23/2015 
 
(Aprova Termo de Adesão ao Programa de Implantação de 
Tutorias na Atenção Primária, com apoio do Governo do Estado, 
através da 19º Regional de Saúde). 
 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, em 
reunião ordinária realizada nesta data, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 
8.142, de 28/12/90 e pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
Considerando que a política estadual de reorganização da Atenção 
Primária no âmbito do Estado do Paraná visa contribuir para a 
melhoria do atendimento da população usuária do Sistema Único 
de Saúde e, em especial, dos que procuram as Unidades Básicas de 
Saúde em suas necessidades de saúde; 
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a participação do Município no Programa Estadual de 
Implantação de Tutorias na Atenção Primária, conforme proposto 
pela Secretaria de Estado da Saúde. 
A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2015. 
 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 

 

 
DECRETO Nº 5252/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em Chefe de Divisão de 
Compras em licitações, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Administração, Luiz Alberto dos Santos Masson, a contar de 26 de 
novembro de 2015. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 3328/2013 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de novembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 24/2015 
 
(Aprova a adesão do Município ao 3º Ciclo do Programa Nacional 
de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – 
PMAQ) 
 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, em 
reunião ordinária realizada nesta data, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 
8.142, de 28/12/90 e pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
Considerando que a política nacional de qualificação da Atenção 
Básica visa contribuir para a melhoria do atendimento da 
população usuária do Sistema Único de Saúde e, em especial, dos 
que procuram as Unidades Básicas de Saúde em suas necessidades 
de saúde; 
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a adesão do Município no terceiro ciclo do Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 
– PMAQ, de conformidade com as normas do Ministério da Saúde. 
A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2015. 
 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 25/2015 
 
(Dispõe sobre projetos de lei de interesse da área da Saúde e do 
Sistema Único de Saúde) 
 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, em 
reunião ordinária realizada nesta data, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 
8.142, de 28/12/90 e pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
Considerando que a política nacional de qualificação da Atenção 
Básica tem como objetivo a contribuição para a melhoria do 
atendimento da população usuária do Sistema Único de Saúde 
através um maior comprometimento dos servidores para o alcance 
das metas e objetivos do Programa Nacional de Melhoria do Acesso 
e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ; 
Considerando, por outro lado, a preocupação com a proliferação do 
“Aedes Aegypti”, mosquito vetor da dengue, da febre amarela, da 
chikungunya e da zika, preocupação esta ampliada em função de 
notícias que associam os casos desta última com a ocorrência de 
surto de microcefalia em estados da região nordeste e centro-
oeste; 
Considerando, enfim, a necessidade de melhor qualificar as ações 
da Atenção Primária e da Vigilância em Saúde para fazer face aos 
desafios que se avizinham; 
 
RESOLVE: 
 
Sugerir a elaboração de Projeto de Lei para encaminhamento ao 
legislativo municipal, visando o pagamento de Incentivo Financeiro 
do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da 
Atenção Básica aos profissionais da Estratégia de Saúde da Família - 
ESF, em até 50% (cinqüenta por cento) dos valores que forem 
repassados pelo Ministério da Saúde a partir de janeiro de 2016, 
por conta da adesão ao terceiro ciclo do programa, com ênfase 
para as equipes que mais se sobressaírem.  
Recomendar a elaboração de Projeto de Lei para encaminhamento 
ao legislativo municipal propondo a criação de uma “Divisão de 
Combate às Endemias”, que seria inserida no organograma da 
Secretaria Municipal de Saúde e subordinada ao Departamento de 
Vigilância Sanitária, com a função principal de coordenar as ações 
de combate às endemias no município em seus aspectos sanitários 
e epidemiológicos. 
A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2015. 
 
 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5253/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, Artigo 6º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 257,55 (duzentos e cinquenta e sete 

reais e cinquenta e cinco centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884600000.007  

3.3.30.93.00  Indenizações e Restituições – Fonte: 806 – Convênio nº. 014/2014 Aquisição de 

Combustível – Exercício Corrente.  

 

 257,55 

                       TOTAL DO CRÉDITO  257,55 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação de Convênios nas Categorias abaixo: 

1762.99.14.00.00 F.I.R. F – Convênio nº. 014/2014 Aquisição de Combustível.    257,55 

                  TOTAL 257,55 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, Ficando revogado o Decreto nº. 5249/2015, de 25 de novembro de 2015, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de novembro de 2015. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5254/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.910,08 (um mil e novecentos e dez 

reais e oito centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884600000.007  

3.3.30.93.00  Indenizações e Restituições – Fonte: 806 – Convênio nº. 014/2014 Aquisição de 

Combustível – Exercícios Anteriores.  

 

 1.910,08 

                       TOTAL DO CRÉDITO 1.910,08 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2014, na Fonte de Recursos abaixo: 

806 Convênio nº. 014/2014 Aquisição de Combustível. 1.910,08 

                      TOTAL 1.910,08 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, Ficando revogado o Decreto nº. 5251/2015, de 25 de novembro de 2015, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de novembro de 2015. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5255/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº. 3.290 de 12 de novembro de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 243 Assistência a Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0020 Gerência da Área Social  

ATIVIDADE 1.173 Aquisição de um veículo 0 km.   

DOTAÇÃO  0910.0824300201.173  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

 8.800,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  8.800,00 

 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

NATUREZA 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências.  

8.800,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 8.800,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de novembro de 2015. 

 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5256/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº. 3.290 de 12 de novembro de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 21.120,00 (vinte e um mil e cento e vinte 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 243 Assistência a Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0020 Gerência da Área Social  

ATIVIDADE 1.173 Aquisição de um veículo 0 km.   

DOTAÇÃO  0910.0824300201.173  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 808 – Convênio nº. 033/2014 – 

Aquisição de Veículo 0 km. Exercício Corrente.  

 

21.120,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 21.120,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação na seguinte Categoria Econômica da Receita: 

2472.99.05.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades para 

investimentos na Área de Assistência Social.    

 

21.120,00 

                  TOTAL 21.120,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de novembro de 2015. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
16 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
17 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
18 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
19 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
20 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0848 – 21 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
21 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 


